UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ Y TẾ

Số: 2569/SYT-NVYD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 18 tháng 9 năm 2024
V/v thông báo thu hồi thuốc

       vi phạm mức độ 2

 Kính gửi:

    - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các Bệnh viện đa khoa, Chuyên khoa tư nhân;

- Các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc;

                                         trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện công văn số 3105/QLD-CL ngày 16/9/2024 của Cục Quản lý

Dược về việc thông báo Bột  pha  hỗn  dịch  uống  Compacin  (Ciprofloxacin

250mg), Số GĐKLH: VD-29775-18, Số lô: 011123, NSX: 02/11/23, HD:

02/11/26  do Công ty cổphần dược phẩm Medisun sản xuất được xác định là vi

phạm mức độ 2, do không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Định lượng.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn

trương thông báo và thực hiện như sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tư

nhân

- Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến cho toàn thể nhân viên,

người lao động, người dân đến khám bệnh và điều trị tại các cơ sở y tế biết để thu

hồi lô thuốc Bột  pha  hỗn  dịch  uống  Compacin  (Ciprofloxacin 250mg), Số

GĐKLH: VD-29775-18, Số lô: 011123, NSX: 02/11/23, HD: 02/11/26  do Công ty

cổphần dược phẩm Medisun sản xuất được xác định là vi phạm mức độ 2.

- Trung tâm Y tế các huyện/TX/TP tham mưu phối hợp cùng Ủy ban nhân

dân các huyện/TX/TP thông báo đến các cơ sở hành nghề Dược trên địa bàn quản

lý không kinh doanh, phân phối và sử dụng lô thuốc Bột  pha  hỗn  dịch  uống

Compacin  (Ciprofloxacin 250mg), Số GĐKLH: VD-29775-18, Số lô: 011123,

NSX: 02/11/23, HD: 02/11/26  do Công ty cổphần dược phẩm Medisun sản xuất

được xác định là vi phạm mức độ 2, báo cáo cơ quan chức năng nếu phát hiện.

Đồng thời tăng cường việc kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh của các cơ sở

hành nghề dược trên địa bàn quản lý, tập trung việc kiểm tra đối với lô thuốc Bột

pha  hỗn  dịch  uống  Compacin  (Ciprofloxacin 250mg) nêu trên, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm và báo cáo kết quả về Sở Y tế.

2. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh

Tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng, đặc biệt chú trọng đối với các lô thuốc Bột  pha  hỗn  dịch  uống

KHẨN

2

Compacin  (Ciprofloxacin 250mg), Số GĐKLH: VD-29775-18, Số lô: 011123,

NSX: 02/11/23, HD: 02/11/26  do Công ty cổphần dược phẩm Medisun sản xuất

được xác định là vi phạm mức độ 2 được nêu trên, báo cáo kịp thời các vụ việc

phát hiện tới Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan (nếu có).

3. Các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Tự chủ động kiểm tra, rà soát để kịp thời phát hiện hoặc thu hồi lô thuốc Bột

pha  hỗn  dịch  uống  Compacin  (Ciprofloxacin 250mg), Số GĐKLH: VD-29775-

18, Số lô: 011123, NSX: 02/11/23, HD: 02/11/26  do Công ty cổphần dược phẩm

Medisun sản xuất được xác định là vi phạm mức độ 2 theo công văn; chỉ mua bán

thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp; không mua bán thuốc không rõ

nguồn gốc; kịp thời phát hiện, thu hồi (nếu có) và báo cáo việc thu hồi đến cơ quan

chức năng có liên quan.

Thường xuyên vào Trang thông tin điện tử của Cục Quản lý Dược hoặc Sở

Y tế tỉnh Sóc Trăng, cập nhật Mail, Zalo nhóm hành nghề Dược từng địa bàn quản

lý để tiếp nhận đầy đủ các thông tin về thu hồi thuốc, thông báo về thuốc giả, thuốc

đình chỉ lưu hành….và cập nhật đầy đủ vào sổ sách hoạt động mua bán kịp thời

theo quy định.

4. Đường dây nóng tại Sở Y tế (Thanh tra Sở Y tế: 0299 3826731, để tiếp

nhận các thông tin phản ánh của các tổ chức, người dân khi phát hiện lô thuốc Bột

pha  hỗn  dịch  uống  Compacin  (Ciprofloxacin 250mg), Số GĐKLH: VD-29775-

18, Số lô: 011123, NSX: 02/11/23, HD: 02/11/26  do Công ty cổphần dược phẩm

Medisun sản xuất được xác định là vi phạm mức độ 2 nêu trên.

 (Gửi kèm công văn 3105/QLD-CL ngày 16/9/2024 của Cục Quản lý Dược).

 Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc SYT;

- Các Phòng Chức năng SYT;

- Thanh tra SYT;

- UBND các huyện/TX/TP;

- Đăng Website SYT;

- Lưu: VT; NVY-D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thành Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T10:47:13+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phan Quốc Tứ<pqtu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T21:44:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T14:54:23+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!